
1 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.965/2017 
 

Renova a autorização para a oferta do Curso Técnico 

em Prótese Dentária, Eixo Tecnológico Ambiente e 

Saúde, na instituição de ensino Protec Escola de 

Prótese, e dá outras providências.  
                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º 

5.284/2017 (Processo CEE-ES n.º 131/2016/SEP n.º 74689584), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 11-04-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Prótese Dentária, Eixo 

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 175 (cento e setenta e cinco) vagas iniciais semestrais, 

distribuídas em 07 (sete) turmas de até 25 (vinte e cinco) estudantes cada uma, sendo 02 (duas) 

no turno matutino, 02 (duas) no turno noturno e 03 (três) nos finais de semana (sextas-feiras e 

sábados), a partir de 03 de março de 2016, na instituição de ensino Protec Escola de Prótese, 

situada na Avenida Marechal Campos, nº. 195, Loja 01, Bairro Nazareth, município de Vitória, 

ES, mantido por Faé Centro Técnico em Prótese Dentária Ltda.-ME, CNPJ n.º 23.825.062/0001-

38.   

 

Parágrafo único. A instituição de ensino deverá adotar as organizações curriculares 

anexadas a esta Resolução.  

 

Art. 2º Após a conclusão do primeiro e segundo semestres, será conferido ao estudante o 

Certificado de Qualificação Profissional de Auxiliar em Prótese Dentária. 

 

 

Vitória, ES, 25 de outubro de 2017. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 25 de outubro de 2017. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

06/11/2017 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.965/2017 

 

TURNOS MATUTINO E NOTURNO 

 
Organização Curricular - Semana – TURMAS DE 2ª A 6ª FEIRA 

1º Semestre 

GC Componentes Curriculares C/H 

01 Anatomia Dental com Noções de Anatomia Humana 80  

01 Anatomia e Encerramento Dental 80  

01 Introdução à Prótese Odontológica e Oclusão 80  

01 Materiais Odontológicos e Provisórios Removíveis 80  

03 Biossegurança e Ergonomia Aplicados ao Laboratório de Prótese 50  

2º Semestre 

03 Administração Laboratorial 50  

02 Função e Estética com Encerramento e Oclusão Aplicados 100  

02 Ortodontia 100  

02 Prótese Fixa 100  

02 Prótese Total Removível  120  

Qualificação Profissional: Auxiliar em Prótese Dentária 

3º Semestre 

02 Metalocerâmica 100  

02 Prótese Parcial Removível 80  

02 Estética em Cerâmica e Cerômeros 80  

02 Introdução à Prótese sobre Implante 100  

Subtotal das disciplinas exceto Estágio Supervisionado 1.200 

04 Estágio Supervisionado (Mínimo) 150  

Total 1.350 

  

AOS FINAIS DE SEMANA  

 
Organização Curricular - TURMAS DE SEXTAS-FEIRAS E SÁBADOS 

1º Período 

GC Componentes Curriculares C/H 

02 Introdução à Prótese Odontológica e Oclusão 88  

01 Anatomia Dental com Noções de Anatomia Humana 88  

01 Anatomia e Enceramento Dental 88  

03 Biossegurança e Ergonomia Aplicados ao Laboratório de Prótese 44  

02 Materiais Odontológicos Provisórios Removíveis 88  

2º Período 

01 Função e Estética com Enceramento e Oclusão Aplicados 100  

02 Ortodontia 88  

02 Prótese Fixa 88 

02 Prótese Total Removível 1 60  

Qualificação Profissional: Auxiliar em Prótese Dentária 

3º Período 

03 Administração Laboratorial 44  

02 Prótese Parcial Removível 88  

02 Prótese Total Removível 2 60  

02 Estética em Cerâmica e Cerômeros 88  

4º Período 

02 Metalocerâmica  100  

02 Introdução à Prótese sobre Implante 88 

 Subtotal das disciplinas exceto Estágio Supervisionado 1.200 

04 Estágio Supervisionado (Mínimo) 150 

Total 1.350 

 


